
 

ATTO
N.  117  DEL  29/12/2016

OGGETTO

INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E  ADEGUAMENTO  FUNZIONALE  DA 
REALIZZARSI PRESSO L'ISTITUTO I.I.S. NOBILI DI REGGIO EMILIA. PRESA D'ATTO 
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

• con determinazione Dirigenziale n. 824 del 12.12.2016 veniva approvato il progetto 
dei lavori in epigrafe, per l’importo complessivo di Euro 115.000,00 (IVA compresa) 
di cui 91.129,03 netti per lavori, dei quali 19.883,10 di oneri per la sicurezza non 
soggetti  a  ribasso,  stabilendo  di  procedere  all'affidamento  dei  relativi  lavori 
mediante procedura negoziata ai  sensi dell'art.  36 comma 2 lettera b del D.Lgs. 
50/2016  con  invito  ad  almeno  5  operatori  ed  aggiudicazione  con  il  criterio  del  
prezzo piu' basso determinato mediante ribasso sull'elenco posto a base di gara, ai 
sensi dell'art. 95 comma 4 lettera a del D.Lgs. 50/2016; 

• le lettere di invito sono state consegnate alle imprese di seguito riportate a mezzo 
p.e.c.  con  prot.  29212/5/2016  in  data  20/12/2016  con  scadenza  per  la 
presentazione delle offerte alle ore 12.00 del 28/12/2016;

n. Operatore Economico Indirizzo Localita'
1 CONSORZIO LIBERTY Via Unione Sovietica, 61 Reggio Emilia
2 MONTANARI LUIGI s.r.l. Via  Omondo  Tenni, 

128/B
Reggio Emilia

3 Coop.  ASFALTI   GROUP 
s.r.l.

Via Nobel, 11 Reggio Emilia

4 ITON s.r.l. Via Prati Vecchi, 21 Cavriago (RE)
5 EDIL F.lli LETO s.n.c. di Leto 

Ezio e C.
Via L. Galvani, 4 San Polo d'Enza (RE)

• entro le ore 12.00 sono pervenute le seguenti offerte:

Protocollo Operatore Economico C.F.
29732 del 

28.12.2016
CONSORZIO LIBERTY 00760250357

29698 del 
27.12.2016

MONTANARI LUIGI s.r.l. 01272230358 

29546 del 
23.12.2016

Coop. ASFALTI  GROUP s.r.l. 02573410350

29723 del 
28.12.2016

ITON s.r.l. 01294950355

29613 del 
27.12.2016

EDIL F.lli LETO s.n.c. di Leto Ezio e 
C.

01420610352

• il giorno 28 dicembre 2016, alle ore 13.00, c/o la Sede del Servizio Infrastrutture, 
Mobilita’  Sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  la 
Commissione presieduta dall'ing. Azzio Gatti, Coordinatore delle UU.OO. Logistica, 
Manutenzione  del  Patrimonio,  Infrastrutture  Edili  e  Patrimonio  Storico  assistito 
dall'Ing. Francesco Vasirani Coordinatore dell'U.O. Manutenzione strade nord e sud 
e  dell'U.O.  Gestione  Manufatti  e  dal  Dott.  Mauro  Cacciamani,  funzionario 
amministrativo  del  citato  Servizio,  come  consta  dal  verbale  del  28.12.2016, 
verificata l'integrità dei pieghi,  procede alla loro apertura ed all'esame della sola 
documentazione amministrativa (Busta A) e rileva quanto segue: (alle ore 13.00 

Atto N. 117 del 29/12/2016 
pag. 2/5



sono stati ultimati i lavori): 

✔ nella  busta  A (documentazione  amministrativa)  del  Consorzio  Liberty  non  è 
presente la cauzione provvisoria quale requisito essenziale;

✔ il  punto  d)  delle  “cause  di  esclusione  della  procedura”  della  lettera  d’invito, 
indicava espressamente che nella busta B “offerta economica” non dovevano 
essere inseriti altri documenti;

✔ tenuto conto delle dimensioni della busta B (offerta economica) si ritiene che 
l’operatore possa aver per errore inserito tale polizza nella busta medesima;

✔ il Presidente pertanto provvede all’apertura della busta B (offerta economica) del 
sopracitato Consorzio per verificarne il contenuto;

✔ si  constata  infatti  che  la  cauzione  provvisoria  è  stata  erroneamente  inserita 
unitamente a copia della lettera d’invito ed all’offerta economica (nella busta B);

✔ si provvede pertanto ad escludere il Consorzio Liberty che nello specifico aveva 
tra l’altro indicato nell’offerta economica anziché l’importo dei costi aziendali, un 
valore percentuale pari all’1%;

✔ si rileva altresì che la documentazione amministrativa delle restanti ditte risulta 
completa e regolare e pertanto ammette le n. 4 Ditte alla gara.

• la Commissione ha definito la graduatoria di gara dalla quale risulta:

n. Operatore Economico Ribasso offerto Ammesso/Escluso
1 CONSORZIO LIBERTY ----- Escluso
2 MONTANARI LUIGI s.r.l. 23,15 Ammesso
3 Coop.  ASFALTI   GROUP 

s.r.l.
14,10 Ammesso

4 ITON s.r.l. 11,022 Ammesso
5 EDIL F.lli LETO s.n.c. di Leto 

Ezio e C.
15,91 Ammesso

• con  il  medesimo  verbale  il  Presidente  aggiudica  provvisoriamente  i  lavori 
all’Impresa MONTANARI LUIGI  s.r.l.  con sede in  via  O.  Tenni,  128/B a  Reggio 
Emilia;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i e il D.p.r. n.207/2010 e dato atto che:
• con  successiva  Determinazione  Dirigenziale  verranno  affidati  definitivamente  i 

lavori in oggetto e stipulato con la ditta aggiudicataria idoneo contratto contenente 
gli elementi previsti all’art. 173, comma 1, del D.P.R. 207/2010, subordinatamente al 
positivo esito dei controlli di legge;

• il Dirigente Ing. Valerio Bussei, Responsabile Unico del Procedimento provvederà 
agli adempimenti di cui all'art. 144, comma 2, del citato DPR 207/2010;

• ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192, del D.Lgs. 267/2000 il fine del contratto  
che si  andrà a stipulare consiste nella realizzazione degli interventi  di  messa in 
sicurezza e adeguamento funzionale da realizzarsi presso l’Istituto “I.I.S. Nobili” di 
Reggio Emilia;

• la  spesa complessiva di  lordi  €  115.000,00 trova imputazione alla  Missione 04, 

Atto N. 117 del 29/12/2016 
pag. 3/5



Programma 02, Codice del Piano dei Conti 2.02.01.09.003 al Cap. 4980 del PEG 
2016, obiettivo di Gestione n. R08G1OG7;

• il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  il  n.  6894805D11 e  il  Codice  Unico  di  
Progetto (CUP) è il n. C84H15000220002.

Accertata, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D I S P O N E

• di prendere atto del verbale di gara del 28.12.2016 relativo alla procedura negoziata 
per l'affidamento degli “interventi di messa in sicurezza e adeguamento funzionale 
da realizzarsi presso l’Istituto “I.I.S. Nobili” di Reggio Emilia”;

• di prendere atto della relativa graduatoria di gara dalla quale risulta:

n. Operatore Economico Ribasso offerto Ammesso/Escluso
1 MONTANARI LUIGI s.r.l. 23,15 Ammesso
2 EDIL F.lli LETO s.n.c. di Leto 

Ezio e C.
15,91 Ammesso

3 Coop.  ASFALTI   GROUP 
s.r.l.

14,10 Ammesso

4 ITON s.r.l. 11,022 Ammesso
5 CONSORZIO LIBERTY ----- Escluso

• di dare atto che l’aggiudicazione definitiva sarà subordinata alla conclusione, con 
esito favorevole, delle verifiche relative alla congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97 
del  D.  Lgs.vo  50/2016  e  alla  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  in  sede  di 
presentazione  dell’offerta  da parte  dell'impresa aggiudicataria  in  via  provvisoria, 
nonché all'espletamento con esito favorevole degli adempimenti di legge ai sensi 
dell’art. 32 del D Lgs.vo medesimo;

• di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato, entro due giorni dalla 
sua  adozione,  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”.

Atto N. 117 del 29/12/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 29/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 117 del 29/12/2016 
pag. 5/5


